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ŠVENTOJI
Kai snaigę tyliai tyvuliuodama, k inta 
i žemę, pirmosios šalnos surakintą, 
Diena kaip išbaltintų drobių palauke 
Į naktį, i didelę naktį įplaukia.

Pilna ta naktis stebuklingojo grožio, 
Kurs širdžiai gyvybės stebuklą atvožia— 
Kalėdų naktis mūsų tėviškės žemėj,
Kai nykiąją tamsą žvaigždynais ji tremia.

Ten sėda visi prie palaiminto stalo, 
Ir duona šventąja jie meilėje dalos. 
Ir spindi palaimoje veidas kiekvieno,— 
Kitoks jis, ne tas jau, kurs niaukęs gal dieną.
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Visiems Susivienijimo nariams, veikėjams, bendra
darbiams, kuopų pareigūnams, “Garso” skaityto
jams ir rėmėjams nu oš ir džiai linkime malonių 
Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Alėtų!

LRKSA DIREKTORIŲ TARYBA 
“GARSO” REDAKCIJA

KUR SUSTOTI?
Kūčių naktį Dievas per pasaulį eina— 
.Įieško žemės pažadėtos,
Kur sustot—jei ir Betlėjaus piemenys 
Nesurastų tvarte Jam vietos?! . . .

Mano žemė šitą naktį baltai rėdos—
Iškloja vieškelius pūkais . . .
Ir laukia, laukia—a-al kaip niekados— 
Kada ramybė ir taika ateis . . .

0 Ramybė iš dangaus jau tyliai leidžias 
Paguost žmones geros valios . . .
Bet kur sustot?—jei patrankos čia meldžias, 
Ir parymsta . . . Kažkur ant uolos . . .

Tą šventąją naktį ten visa pakinta: 
Kas juodo—-baltuoja, kas temo—nušvinta, 
Ir vynu pavirsti vanduo gal iš karto, 
Ir gyvulius kalbant išgirsta iš tvarto . . .

KALĖDŲ ŠVIESOMS MIRGANT
Kun. B. S. Danis (Zdanavičius)

ŠIURPIOS LĖKTUVŲ
NELAIMĖS

NEW YORK. — Gruodžio 16

Gi taika iš posėdžių negal išeiti—
Ji taig pavargus, išblyškus . . .
Jos veidą kumštini apdaužė ne kartą . . .
Ir širdis krauju jau aptiškus . . .

Vidurnakčio meta varpeliai sudindi, 
Ir šnekasi žvaigždės, aukštybėse spindį: 
Jos tarias, iš karto gyviau suplazdėję, 
Kurią siųst Didžiosios Žinios pranešėją.—

“Tu gimei, gyvybes aukso 
spinduly.

Kad žmogus gyventų saule, 
ne sapnais.”

(Bern. Brazdžionis)

Tačiau, gaila, tos didžios dan
gaus dovanos ir Kristaus pasiun
tinybes pirmiausia nemokėjo su
prasti ir Įvertinti pati išrinktoji 
Izraelio tauta. Laiko dulkės ir

Dėl to man nerūpi, ką kitos kalbėtų, 
Ar lemtų jos taiką ar klaikią kometą. 
Tyliai tik ką šioji man kalba klausausi 
Šį vakarą ramų, šią naktį šviesiausią.

A. Tyruolis

Kiekvieną metą, baltom snai
gėm krintant iš padangių ir 
miestams skęstant spalvotų švie
sų jūroje, pasigirsta bažnyčių 
bokštuose Kalėdų vidurnakčio 
varpai. Jų drebantis ir iškilmin
gas gaudesys užlieja kalnus ir 
slėnius, laukus ir namus. Skam-

žmogaus į iškrypimus palinkusi 
prigimtis iš anksto sudarkė tik
rąjį Mesijo vaizdą Izraelio tau
tos akyse. Nors Mozė, pranašai 
ir patrijarkai busimojo Mesijo 
garbę, jėgą ir karalystę vaizdavo 
tikromis, dvasinį gyvenimą ati
tinkančiomis spalvomis, tačiau 
kieto sprando izraelitas Kristaus

dieną New York’o padangėje su
sitrenkė du dideli lėktuvai. Pa
dariniai pasibaisėtini.

United Air linijos DC8 jet 
lėktuvas nukrito Brooklyn’o 
mieste ir griuvėsiuose palaidojo 
keliasdešimt asmenų. Abiejų 
lėktuvų nelaimėje žuvo iš viso 
140 asmenų. Kažkokiu nuostabiu

Eis tenai Dievas Kūčių naktį vėloką, 
Kur šimtai alpsta už grotų . . .
Kur sustos?—bažnyčiose šoka kazoką! . . .
Kas? . . . Kur? . . . rinksis ten rarotų?! . . .

Magdalena Vinkšnaitienė

būdu Brooklyne nukritusiam 
lėktuve gyvas buvo išlikęs 11 
metų berniukas Stephen Baltz iš 
Wilmett, Ill., vienok pasikanki
nęs ir nežiūrint gydytojų pastan
gų sekančią dieną mirė.

DC8 jet lėktuvas su 84 asme
nimis skrido iš Chicagos į Idle- 
wild stotį, o TWA Constella
tion lėktuvas skrido iš Columbus 
į Dayton, Ohio, į La Guardia 
stotį.

Oficialai ir ekspertai intensy
viai tyrinėja katastrofos priežas
tį. Tarp žuvusių yra studentų 
vykusių pas savuosius praleisti 
kalėdines šventes.

Spalių 17-tą vakarinėj Vokie
tijoj įvyko kita šiurpi JAV lėk
tuvo katastrofa. Lėktuvas nukri
to Municho mieste. Žuvo ne tik 
lėktuvo įgula ir keleiviai, bet ki
ta tiek žuvo vietos gyventojų. 
Čia irgi dalį žuvusių sudarė ame
rikiečiai studentai vyikę švenčių 
atostogoms.

LRKSA Nauji Nariai
Šią savaitę Susivienijimo centro įstaiga įregistravo 

šiuos naujus narius:
13 kp. Baltimore, Md.—Karen E. Makauskas 

(Juv.) ; Įraše Miss E. Makauskas
18 kp. Tamaqua, Pa. — Edward Dalton; Įraše 

Wm. Abromaitis
30 kp. Scranton, Pa. — Joseph Žvirblis; Įraše 

Leocadia Donarovich
41 kp. Worcester, Mass.—Aldona M. Pauliuko- 

nis (Juv.) ; Įrašė V. J. Blavackas
114 kp. Nanticoke, Pa.—Rev. John G. Valūnas; 

įrašė Chas. J. Matikiewicz
142 kp. Cleveland, Ohio — Rev. Bernard John 

Bartis; Įrašė Mis. L. Šukys
155 kp. Scranton, Pa. — Alberta Rogers; įrašė 

Msgr. John F. Boll
179 kp. E. St. Louis, Ill.—Lina R. Kemežys; įra

šė M. S. Kimutis
179 kp. E. St. Louis, Ill.—Stella R. Slesoraitis; 

įrašė M. S. Kimutis
Iš viso iš astuonių kuci;?ų devyni nauji nariai. Tai 

graži aukščiau pažymėtų kuopų organizatorių kalėdinė 
dovana Susivienijimui.

Netrukus įžengsime į 1961 metus, kurie bus Susivie
nijimo jubilėjiniai metai. Per 75 metus mūsų Susivieni
jimas yra daug pasidarbavęs savišalpos, taipgi tautinėje 
ir kultūrinėje srityse ir senosios tėvynės Lietuvos naudai. 
Reikia manyt, kad visi Susivienijimo nariai, įvertindami 
savo protėviu ir tėvų pastangas, nepagailės’ savo triūso 
gražiai paminėti deimantinį jubilėjų ir prisidėti prie naujų 
narių prirašymo.

Asmenyje norėjo matyti tik že-bančio vario aidas pabudina ta
da ir kiekvieno žmogaus širdį, miškąjį valdovą, kurs išgelbėt 
primindamas, kad gruodžio 25-ji 
diena pašvęsta kaip Kristaus 
Gimtadienis!

Gilioje senovėje tuo pat metu 
pagoniškasis pasaulis irgi savo
tiškai džiūgaudavo, garbindamas 
saulės deivę Mitrą, pajutęs, kad 
šviesa nežūva tamsybėse, kad su
trumpėjusios dienos vėl atgyja, 
eidamos ilgyn ir šviesyn. Krik
ščionybei nugalint pagoniškąjį 
pasaulį, popiežius Leonas Didy
sis (440-461) atkreipė visų dėme
sį į netikusį šviesos deivės gar
binimą ir priminė, kad Kristus 
yra “tikroji šviesa, kuri apšvie
čia kiekvieną žmogų, ateinantį į 
šį pasaulį” (Jon. 1, 9). Tuo bū
du buvo sugriautas Mitros gar
binimas ir jo vietoje įvesta Kris
taus užgimimo paminėjimas. 
Kristaus atėjimas į šį pasaulį 
žmonijai pasirodė pats svarbiau
sias įvykis istorijos eigoje ir no
rėdama šį įvykį ypatingu būdu 
pabrėžti, apleido senąjį laiko 
skaičiavimo būdą, pradėtą nuo 
Romos miesto įkūrimo. Kristui 
gimus, žmonijai nušvito naujas 
laikotarpis ir įį skaičiuoti įves
ta nauja tvarka. Pagal senąjį 
laiko skaičiavimo būdą, Kristus 

■ gimęs 748 ar 749 metais nuo Ro
mos miesto įkūrimo, tuo tarpu 
visi kiti tolimesnieji įvykiai pra
dėta skaičiuoti nuo Kristaus už
gimimo.

Tikrai verta buvo pagoniškam 
pasauliui išsižadėti neišmintin
go saulės deivės garbinimo ir 
teisingai suprasta, pradedant 
laiką skaičiuoti nuo Kristaus gi
mimo! Tai galima drąsiai pa
brėžti, nes Kristaus gimimas 
Betliejuje yra tikras ir aiškus 
Dievo meilės ir gailestingumo 
žmogui įrodymas: 
mylėjo pasaulį, kad davė savo 
viengimi Sūnų, kad kiekvienas, 
kurs į įį tiki, nežūtų, bet turė- 

LOS ANGELES, Calif.—Tar- tų amžinąjį gyvenimą” (Jon. 3, 
pe kitų tautų, lietuviškoji eglu
tė buvo įrengta Barnsdahl Park 
patalpose (prie Vermont Ave. ir 
Hollywood Blvd. sankryžos). 
Jos įrengimu rūpinosi Los An
geles Lietuvių Bendruomenės 

Joti švenčių proga ir užsa- Apylinkė, o jai talkininkavo ai- 
kiti dovanomis gražiausia ------- -
vaikučiams laikiastį EgiU- ūžio 18 dieną įvyko lietuvių pa-

J. RAJECKO, LIETUVOS ATSTOVO 
SVEIKINIMAS ŠVENČIŲ PROGA

Kalėdų šventes čia pat. Artė
jame prie Naujųjų Metų slenks
čio.

Praeitieji metai pasižymėjo 
lietuvių veiksnių, organizacijų, 
laikraštininkų ir pavienių asme
nų ypatingu veiklumu. Jis atsi
spindėjo kalbose Vasario 16-tos 
Dienos proga Kongrese bei 
Arnori os lietuvių minėjimuose. 
Jis atspindėjo Lietuvos skriau
dos, okupacijos sukakties proga, 
pao ežime, jubiliejiniais suva
žiavimais, Žalgirio mūšio pami
nėjimu bei Paminklo Žuvusiems 
už Lietuvos Laisvę atidengimo 
ir kitomis progomis. Lietuvių 
veiklos pasėdoje atsakingų insti
tucijų ir asmenų padaryta reikš
mingų pareiškimų ir pasakyta 
reikšmingų- kalbų Jungtinių 
Tautų posėdžiuose bei kitur. 
Veik.la pasireiškė įvairiose vie
tose ir įvairiais būdais. Tos veik
lus pasėkoje mes patys dvasioje 
stiprėjorne, palaikėme Lietuvos 
p.isikėlimo viltį gyvą ir demas
kavome neo-kolonializmo Tėvų 
žemėje siautimą.

Šia proga reiškiu gilią pade- 
ką visiems Amerikos lietuviams 
už vienu, ar kitu būdu talkinin
kavimą Lietuvos darbe.

Esu patyręs daug moralinės 
paramos metų bėgyje, o ypač 
švenčių metu. Nebegalėdamas 
asmeniškai visiems atsakyti ir

visiems mane sveikinusiems pa
dėkoti, bent šiuo giliai nuošir
džiai už tai dėkoju. Savo keliu 
švenčių proga nuoširdžiai svei
kinu visus geraširdžius Ameri
kos lietuvius. Naujųjų Metų 
proga linkiu, kad jie būtų Lie
tuvos geradariams laimingesni, 
pavergtam lietuviui lengvesni 
bei viltingesni ir priartintų 
Lietuvos tikrosios laisvės ir ne
priklausomybės rytojų. Visiems 
linkiu ryžto ir ateinančiais me
tais Lietuvą kelti ir pavergto 
lietuvio dalią lengvinti.

J. Kajeckas, 
Lietuvos Atstovas 

Washington, I960.XII.19 d.

PLANAVO NUŽUDYTI
JOHN F. KENNEDY
West Paini Beach, Florida. — 

Gruodžio 16-tą autoritetai suėmė 
73 metų amžiaus buvusį pašto 
tarnautoją Richard Pavlick, kurs 
planavęs išdinamituoti išrinktą 
prezidentu John F. Kennedy i: 
pats nusižudyti. Pavliko auto
mobily ir motelio kambary, ku
riame jis buvo apsistojęs, slapto
sios tarnybos agentai rado dina
mitinių prietaisų. Ir pats Pav
lick kalba, kad jis planavęs nu
žudyti Kennedy, kurį sekiojęs jo 1 
namuose, Hyannis Port, Mass., • 
Washingtone ir Palm Beach, j 
Florida, vienok negalėjęs prieiti j 
ir įvykdint savo plano. Pavlick 
gydėsi bepročių ligoninėje. La- ■

“EGLUTĖ”, vienintelis 
mūsų mažiesiems laikraštė
lis, labai gražiai leidžiamas bai galimas daiktas, kad nesvei- 
Nekaltd Prasidėjimo seselių

Imm. Cone. Convent, R. F,
D. 2, Putnam, Conn.), yra 
gražiausia kalėdinė dovana 
tėvų savo vaikučiams. ALR 
Katalikų Federacijos centro 

aldyba ragina visus tėvus
aei vyresniuosius pasinau-

kas protas įį vede ir prie bepro
tiško akto.

chitektas Edmundas Arbas-Ar- 
bąčiauskas. Sekmadienį, gruę-

sirodymas. J. Andrius

16). Amžiais lauktojo Mesijo pa
sirodymas mūsų žemėje yra pati 
didžiausia dangaus dovana, ku
ries gali pavydėti net angelai! 
Žmonija, atsimindama ir įvertin
dama šią dovaną, greičiausia ir 
pati įvedė ši gražų paproti Kalė
dų metu dalytis dovanomis, kad 
tuo būdu žmogus žmogui pa
reikštų nuoširdžiausius linkėji
mus ir meilę.

savo tautą iš Romėnų priespau
dos ir, išugdęs joje nepaprastą 
jėgą, leistų jai plačiai viešpa
tauti visame pasaulyje. Kadangi 
Kristus ne atitiko fariziejų, Raš
to žinovų ir tautos vyresniųjų 
troškimų. Jis buvo pasmerktas 
ir prikaltas prie kryžiaus.

Nors išrinktoji tauta Mesiją ir 
pasmerkė, tačiau Jo pasiuntiny
bė neliko sunaikinta ir užbaig
ta; Kalvarijos kalne kryžius su
blizgėjo didesne šviesa, negu tie 
spinduliai, kuriuos bėrė iš aukš
tybių nuostabi žv.ūgždč, pasiro
džiusi virš Betliejaus Kristaus 
gimimo metu. Dar prieš savo 
mirtį Kristus išpranašavo, kad: 
“kai būsiu pakeltas augštyn nuo 
žemės, visa patrauksiu prie sa
vęs” (Jon. 12, 32). Ir ištikrųjų, 
Izraelio vietą Kristaus Bažny
čioje užėmė seniau buvusios pa
goniškos tautos. Izraelis, išsiža
dėjęs tikrojo Mesijo, iki šios 
dienos vis tebelaukia naujojo sa
ve tautos galiūno, antrojo Mesi
jo. Tačiau tokio nesulauks, nes 
Kristuje išsipildė Dievo pirmie
siems žmonijos Tėvams duotieji 
pažadai ir pranašų pranašystės, 
o paties Išganytojo nuostabiai 
šventas gyvenimas, kilnus moks
las ir skaitlingi stebuklai aiš
kiai liudija, kad Jis buvo gyvo
jo Dievo Sūnus. Tačiau nepai
sant, kad išrinktoji tauta ir išsi
gynė Kristaus, jei iki šiol tebė
ra teisė sugrįžti prie savo tik
rojo Mesijo ir pareiga praregėti 
ir aiškiai pamatyti amžinai skais
čius spindulius beriančią Betlie
jaus Žvaigždę. .

Tą nuostabią Betliejaus žvaig
ždę yra įpareigotas kiekvienas 
pamatyti ir jos spindulių švieso- 

Dievas taip je turi visada pasilikti. Kelias į 
tos nuostabios Žvaigždės šviesą 
yra atviras, reikia tik geros va
lios ir pastangų: “šviesa teka 
teisiajam ir džiaugsmas tiems, 
kurių širdis tiesi” (Ps. 96, II). 
Geriausiai Kristaus Asmenyje 
pažino Dievo Sūnų trys tolimų
jų pagoniškų šalių . Išminčiai. 
"Pamatę žvaigždę, jie džiaugėsi 
labai dideliu džiaugsmu. Įėję į 
namus, jie rado vaikelį su jo mo
tina Marija ir parpuolę pagar
bino jį. Paskui jie atidengė savo 
turtus ir davė jam dovanu ...” 
(Mat. 2, 10-11).

CONSTELLATION 
GAISRE ŽUVO 
53 ASMENYS

NEW YORK.—Gruodžio 19-tą 
Brooklyne laivyno uoste gaisras 
nusiaubė didžiausią JAV lėktu
vų gabentoją (carrier) Constella
tion. Gesinimas užsitęsė 12 va
landų. Žuvo virš 53 asmenys, su
žeistų virš dviejų šimtų.

Constellėtion pradėjo statyt 
spalių 10, 1957 m., tikėjosi už
baigt 1961 metų kovo mėnesį 
Po gaisro ims kokį .metą laivą 
pertaisyti. Jis atsieis virš $300,- 
000,000, įskaitant pertaisymo iš
laidas. Jo platformoj galės su
tilpt šimtas lėktuvų.

Gaisro p.adžioje Constellation 
laive buvo 4,200 asmenų. Daugu
mą pavyko išgelbėti, kiti žuvo 
ugnyje, arba sušuto įkaitusio lai
vo viduje.

Paskelbtam žuvusių' sąraše yra 
lietuviškai skambančių pavar
džių, kaip Maurus, Kamitis (Ka- 
maitis?).

Youngstown, Ohio. — Gruo
džio 19-tą trys banditai apipiešė 
vietinį banką išsinešdami 105j- 
000 dolerių grynais ir 30,000 do
le, ių čekiais.

WASHINGTON. — Gruodžio 
20-tą U. S. valstybes departa
mentas įspėjo Vietnam komunis
tinį režimą, kad nesikištų į Laos 
vidaus reikalus.

KUNIGŲ VIENYBĖS 
SUSIRINKIMAS

New York’o ir New Jersey 
Kunigų Vienybės provincijos 
susirinkimas buvo gruodžio 15 
dieną pas TT Pranciškonus 
Brooklyne.

Susirinkimą pradėjo ir pasakė 
labai svarbią programinę kalbą 
naujasis provincijos pirminin
kas, kun. N. Pakalnis, Apreiški
mo parapijos klebonas. Provin
cijos kunigai labai gražiai dirba 
ir yra pasiryžta šiais metais ir
gi uoliai veikti—turėti mėnesi
nius susirinkimus su referatais, 
kalbėtojais, diskusijomis. Ypač 
atkreipta dėmesys į jaunuosius 
konfratrus, kad ir jie visi teik
tųsi KV veiklai didinti. KV yra

visų kunigų ir visiems lietuviams 
kunigams, o dar gal labiau jau
nesniems, nes jų rytojus.

Kun. A. Pakalniškis, dabarti
nis provincijos iždininkas, skai
tė labai įdomų referatą apie nau
jąsias rubrikas. Buvo svarstyti 
ir kiti svarbūs kunigų ir lietu
vių reikalai.
Paminėta Arkiv. Skvirecko 

Mirties Metinė
A. a. arkivyskupo Juozapo 

Skvirecko mėtinės buvo paminė
tos po susirinkimo gražioj TT 
Pranciškonų koplyčioj. Pamal
doms vadovavo TT Pranciškonų 
viršininkas T. L. Andriekus. Vi
si kunigai giedojo ir meldėsi už 
a. a. pirmojo Lietuvos Metropo
lito vėle. Ši provincija turėjo iš
kilmingas pamaldas už arkivys
kupo vėlę, kai tiki mirė.

1 .s
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Sv. Mykolo Parapija
Scranton, Penna.

Sv. Pranciškaus Parapija
Miners Mills, Pa.

I

Sv. Mariios Parapija
Kingston Penna.

Sv. Onos Parapija
Luzerne, Penna.

i 
L 
L 
į

Visiems parapijiečiams ir visiems LRKSA 
nariams ir 
švenčių!

veikėjams linkiu kuo linksmiausių

Visiems Šv. Pranciškaus parapijos parapijie
čiams ir rėmėjams linkiu linksmų Šventų Ka
lėdų ir laimingų Naujų Metų!

12
Kalėdinės Mišios

vai. nakties su asista; 8:00 ir 
10:30 vai. ryto.

Šv. Kalėdų proga, sveikinam visus parapijie
čius! Taipgi šia proga nuoširdžiai dėkojam 
visoms draugijoms ir kuopoms už šaunų pa
rapijos rėmimą.

Sveikinam švenčių proga ir nuoširdžiai 
dėkojam visiems prisidėjusiems aukomis 

prie naujos, bažnyčios pastatymo.

PRELATAS J. F. BALTUSEVIČIUS, Klebonas 
LRKSA Dvasios Vadas

Kalėdinės Mišios
12 vai. nakties, 8:00 ryto ir 10:00 vai. ryto

KUN. A. E2ERSKIS, Kleboną*

Kalėdinės Mišios
12 vai. nakties, 7:30, 9:00 ir 10:30 ryto.

KUN. V. J. NANORTA, Klebonas
KUN. A. J. NORKŪNAS, Asistentas

Kalėdines pamaldos: 11:30 vakaro choras giedos ka
lėdines giesmė.:; 12 vai. nakties iškilmingos Mišios; 
6:00, 7:30 ir 9:00 v. ryto .skaitytinės Mišios; 10:30 
"iedoTnčs Mišios it’ palaiminimas švč. Sakramentu.

KUN. V. ŠIMKONIS, Klebonas
KUN. L. J. SABALIS, Asistentas
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• V

Sv. Marijos Parapija
> Wanamie, Penna.
• ▼

Sv. Juozapo Parapija
į Hanover, Penna.

Džiaugsmingų Kristaus Gimimo Švenčių proga 
s sveikinu.visus savo parapijiečius ir nuoširdžius
> parapijos rėmėjus!

Kalėdines Mišios: Šv. Marijos bažnyčioj, Wanamie
< —.12 vai. nakties, 8:00 rytą; šv. Juozapo bažnyčioj,
į * Hanover—0:30 vai, ryto.
, KUN. JONAS G. VALONAS, Klebonas

AMERIKA r.e.3 RAUDONAS AKIS
EDVARDAS ŠUTAITIS

Sv. Mariios Parapija
Eynon, Penna.

Sveikinu visus savo parapijiečius ir mūsų pa
rapijos rėmėjus ir linkiu kuo linksmiausių Ka
lėdų ir Naujų Metų Švenčių!

Kalėdinės Mišios

12 valandą nakties, 8-tą ir 10:30 ryto.

KUN. J. SAVULIS, Klebonas

Sv. Petro ir Povilo Parap.
Sugar Notch, Pa.

Kalėdų ir Naujų Metų švenčių proga, nuošir
džiai sveikinu visus parapijiečius ir parapijos 
rėmėjus!

Kalėdinės Mišios •
12-tą valandą nakties, 8-tą ir 10:00 ryto

KUN. MYKOLAS C. OŽALAS, Klebonas

Sv. Juozapo Parapija
Durvea. Penna.

Iš visos širdies linkiu Duryea Šv. Juozapo pa
rapijos parapijiečiams linksmų Šventų Kalėdų 
ir laimingų Naujų Metų!
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Kalėdinės Mišios J
12-tą valandą nakties, 8-tą ir 10:30 ryto

KUN. J. AURUŠKEVIČIUS, Klebonas jį

SENI IR NAUJI NAUJŲJŲ 
METŲ PAPROČIAI

LRKSA 265 KUOPOS 
NARYS

JAV - Sov. Sąjungos kultūri- rne suėję kur nors Lietuvoje, ktr 
nio bendradarbiavimo sutartimi į ri dar 
šį kraštą turi progą užsukti įvai
rūs, neaiškaus plau.io sovietiniai 
“kultūrininkai".

Prieš kiek laiko tų 
ninku” tarpe bu o ir 
“Tiesos" re. 1: torius 
Zimanas, kuris grįžęs 
periodinėje spaudoje 
Įspūdžius iš Amerikos, 
per savo raudonas akis

Dabar jau mus pasiekė tų jo 
Įspūdžių knyga, pavadinta “Ką 
aš mačiau Amerikoje," išleista 
Valstybinės Grožinės Literatū
ros leidyklos Vilniuje.

Jau pačiame pirmame knygos 
skyriuje "Važiuojame į Ameri
ką”, Zimanas porina: >

“Povario metais Ainerik i pasi
darė svarbiausias antikomuniz
mo, rasizmo ir reakcijos cen
tras. Ji priglaudę daugeli tą, ku
rie anomis lemtingomis dienomis 
stojo į priešų puse, išdavė Tėvy
ne, nuėjo tarnauti savo tautos 
□udeliams. Daugelis tų. kurie 
pasimetė ir- pasiklydo Didžiojo 
karo audrų dienomis — šiandien 
faip pat yra Amerikoje.”

Galima suprasti, kokios vertės 
yra Zimano pasakojimai, kada 
jis pabėgėlius nuo raudonųjų te
roro, žudymų, išvežimo į Sibirą 
ir kitokių baisybių vadina Tėvy
nės išdavikais ir nuėjusius tar
nauti savo tautos budeliams.

Knygoje yra labai maža rbjek- 
tyvumo, nes čia stengiamasi pa
vaizduoti Ameriką tik iš blogo
sios pusės. Čia, žinoma, Zimanas 
neužmiršta pažymėti rasinės pr - 
blcmos, sąryšyje su tuo laiku vy
kusiais Įvykiais Little Roc -.’e, 
jaunimo nusikaltimą ir kitokiu 
neigiamų požymių. Tarn pat ir 
nuotraukų dauguma neri sudary
ti neigiamą įspūdį apie Ameriką. 
Štai, vienoje vietoje vaizduoja
mas ant žemės gulintis žmogus 
su užrašu: "Ne visi amerikiečiai 
geria vien koka-kolą"; kitur nu
fotografuotas Amerikos laikraš
tis su žudiko paveikslais.

Vienas skyrius “Svečiuose pas 
JAV lietuvius” yra pašvęstas su
sitikimui su lietuviais aprašyti, 
o, žinoma, ir išvadas apie juos 
padaryti

Zimanui labai natikę susitiki
mai su Ameri ■■ raudonaisiais 
lietuviais. Čia jis . •- ’ irsi, kad 
raudonosios “Laisv : ;tam
jo sutikimui New Y /gavo
salės, todėl teko pasitenkinti 
"Laisvės” spaustuves kampeliu. 
“Negalėjau nepagalv. . turtin
goje Amerikoje turėjau susitik
ti su brangiais draugais ir- bi
čiuliais tokiomis sąlygomis. Jei
gu mes, tie patys žmonės būtr-

“kultūri- 
Vilniaus 
Genrikas 
iš- JAV 
paskelbs 
matytus

jaučia praeities sunkių 
laikų žaizdas, tikrai būtume su
radę šiam susitikimui puikiausią 
salę,”—verkšlena Zimanas.

Zimanas rašo, kad su juo kal
bėjosi ir žmonės “iš priešingo
sios stovyklos.” “Su kai kuriais 
iš jų susitikdavau noromis, nes 
žinodavau, jog jie pateko į sve
timą šalį atsitiktinai. Su kitais 
kalbėdavau iš pareigos, nes jau
čiau neturįs teisės atsakyti su
sitikti su žmogumi iš Lietuvos, 
kuris nori iš manęs gauti žinių 
apie gimtąjį kraštą. Su kitais iš 
viso neturėjau noro kalbėti, nes 
žinojau, kad jie iškreips mano 
žodžius, primeluos, o man bus 
sunku įrodyti, kad jie melavo,— 
aiškina knygos autorius.

Nesinori tikėti, kad Zimanas 
rašė vadovaudamasis sveiku pro
tu. Tai greičiau, atrodo, kad jis 
rašė pagal užsakymą, žiūrėdamas 
raudonomis akimis. Įžangoje jis 
dar pastebi, kad "ateityje gal 
daugiau * draugų turės progos 
lankytis JAV, ir jie papildys au
torių, plačiau aprašys šiuolaiki
ni JAV gyvenimą”.
“draugų” 
didesnė
Zimano: ir jų įspūdžiai, be abe
jo, turės būti nuspalvinti raudo
nai.

Bet iš tų 
nemanome, jog būtų 

nauda, kaip iš paties

‘LAIŠKAI LIETUVIAMS’

Žmonės per amžius šventė 
Naujus metus pagal savo tradi
cijas. Nė viena kita šventė taip 
universaliai neatsispindi bendra 
laimingų metų viltimi ir šiltų 
santykių palaikymu su kitais 
žmonėmis noru, kaip Naujieji 
Metai. Ši vilties ir brolybės dva
sia dažniausiai buvo išreikšta 
valgiais, - pasilinksminimais ir 
lankymusi pas draugus. Amerika.siui. 
dar pridėjo savo nuosavą prie- Vengrai tiki, kad kiaulės paly- 
skonį prie Naujųjų Metų papro- tėjimas Naujų Metų išvakarėse 
čių. atneša laimę. Pagrindiniuose

Sportą mylį amerikiečiai savo Budapešto restoranuose ir kayi- 
populiariausius klasikus paskyrė nėse taukais ištepta kiaulė yra 
Naujųjų Metų dienai ir pradėjo paleidžiama vidurnaktj per pa
sveikinti savo pamėgtas koma.i- čias linksmybes, ir svečiai ją vai
das ir Naujuosius Metus tuo pa
čiu metu. Rose Bowl kolegijos 
futbolo žaidynės, kurios seka 
garsųjį Pasadenos (Kalifornijo
je) Rožių Turnyrą, buvo pradė
tos 1916 m. ir davė pradžią ma
žoms ir didelėms “bowl” žaidy
nėms per visą kraštą.

Įvairiaspalvis “mummers” pa
radas Philadelphijoje yra kitas 
Naujųjų Metų- įvykis, tipiškai 
amerikoniškas. "Mummers’ ” pa
radas, kuris turi šiek tiek pa
našumo į Senosios Anglijos 
"mummers’ ” žaidynes, buvo pra
dėtas 1876 m. sausio mėn. 1 d., 
kaip didelis festivalis. Per pra
ėjusius Naujuosius Metus apie 
du milijonai žiūrovų iš rytinės 
Amerikos dalies sekė šį fantas
tiškai kostiumuotą ir maskara- 
dišką paradą Philadelphijos 
Broad gatvėje.

Nors ir neįprastos yra “kai ku
ries amerikietiškos švenčių iš
kilmės, tačiau didelė Naujųjų

ir vai-

ispanų 
centru 
aikšte-

vakarėse ir prašo pyragų 
siu iš kaimynų.

Dvylika vynuogių yra 
Naujųjų Metų šventimo 
Madrido Puerta del Sol
je. Kai laikrodis muša dvyliktą 
valandą, žmonės laiko iš'.-iėlę vy
nuoges aukštai virš galvų ir val
go jas laimės labui—vieną vy
nuogę kiekvienam metų mėne-

NAUJOS MUZIKOS

Naujos Mišios “SALVE, JESU 
PARVULE", mišram chorui; 
kurias paraše kompozitorius Juo
zas Žilevičius, iš lietuviškų kalė
dinių giesmių melodijų skirtas 
specialiai Kalėdoms ir jų laiko
tarpiui. Išleido Wyoming Klo
nio lietuvių parapijų chorų 
“Dainos” Draugija. Mišios para
šytos lotyniškai ir kainuoja tik 
$1.00 už knygą.

Norintieji įsigyti Naujas Mi
šias galite kreiptis pas “Dainos” 
Draugijos knygių šiuo adresu: 
Jonas J. šaučiūnas, 124 Price St., 
Kingston, Pa., arba į “Garso” ad
ministraciją.

Okupuotoje Lietuvoji
Intensyvūs Suvalkų Krašto 

Tyrinėjimai
Lietuvos Mokslų akademijos 

Istorijos instituto suorganizuo
tos žvalgomosios archeologijos 
ekspedicijos 1953, 1954 ir 1960 
metais surinko duomenis apie 
daugelį Užnemunės archeologi
nių paminklų. Užnemunė labai 
turtinga piliakalniais. 1955-1957' 
m. buvę ištirti Žiegždrių. Guogų 
ir Bačkininkėlių piliakalniai 
vairiajame Nemu.no. krante, ne
toli Kauno. Nuo 1957 iki 1959 
metų buvo tyrinėjami ir Alytaus 
pilkapiai, Luksnėn-ų: kapinynas, 
Krikštonių pilkapiai ir Seiliūnų 
kapinynas. Dabar ruošiamas Už
nemunės archeologinių paminklų 
žemėlapis. Žinomas jau iš prieš
karinių laikų archeologas P. Ta
rasenka yra paruošęs ir Įteikęs 
leidyklai knygą apie Užnemunės 
piliakalnius.

Ikšiolinių Suvalkų krašto, ty
rinėjimų- duomenis “Literatūra 
ir menas” suveda į tokias išva
das: “Kairiajame Nemuno kran
te tarp Alytaus ir Kauno esan
tys archeologiniai paminklai ro
do, kad čia abiejuose Nemuno 
krantuose gyveno ne jotvingiai, 
o lietuvių gentys. Šiaurinės Už
nemunės dalies—dabartinių Kau
no, Šakių, Kazlų Rūdos rajonų — 
gyventojai savo kultūra buvo ar
timesni Nevėžio žemupio ir de
šiniojo Nemuno kranto gyvento
jams, negu jotvingiams."

organizacijos ir įstai 
“atilsinės"’ ir padąlin 
tam tikrą sistemą, -. 
Lietuvos gyverirojai 
met tik labai aprėžtą 
kių leidimą. Be leid 
tis kurortais ir gydy 
nebent tik tie. ku-rY 
sakišuas sumas. O lėk 
dama .tiek mažai, kad I. 
vasarinėse ir g 
kų -.espublikų” 
žymiai daugiau

> gali
;a pa- 
šduo-

j). Per 20 metu esą -. a..',-ta

‘"Lietuva” Kursuos "i f -ū r*-,

mio ir Juodoje :
Vokietijos sovietinėje zonoje

neseniai pastatytas kel ?ivinis-
turistinis laivas, kurs gavo var-
dą “Lietuva". Jame vi■a 340 vie-
tu. Laivas lapkričio viįdu.r je is-
plsukė į Odesą. Jis pastoviai
kursuosiąs Juodojoje i Y
žemio jūrose. Laivo b - j■!lenas
esąs S. Dondva. Viln
oė aplankiusi laivą kr• i. į:’s buvo
Rygoje, ir pažadčj; n ■ !aive
įrengti bibliotekėlę s u lietuvių
klasikų veikalais, be ;<J, -.1G j Lįsi
parūpinti lietuvių '/ . ! iki; pa-.
veikslų laivo patalpa?.is panuos-
ti.

VILNIAUS RA DTJAS ir
spauda paminėjo, kaii Ha n e ve ei o
dramos teatrui ‘ ši.? ■į saVūt i c
mis suėjo 20 metu. 1- Jė>
režisierius buvo J. Miikinis (
iarais metais apie j- - C U g ‘ - U

300 
až-

kosi. kad paliestų.
Lietuvoje po Naujų- Metų iš

vakarių vakarienės du ar trys 
maskuoti žmonės, nešini uždeg
tais žibintais, eina į namus val
gyti, gerti, šokti ir dainuoti. Iš
einant iš namų prie jų prisijun
gia tų namų šeimininkai ir ta’ip 
pat užsidėję masses eina su pir
maisiais Į sekančius namus. Prieš 
pasibaigiant nakčiai į žibintų 
procesiją būna Įsijungęs vi‘sas 
kaimas.

Anglijoje vyno stiklas ir duo
nos riekė yra atpildas atsilan
kiusiems pirmiesiems Naujųjų 
Metų- svečiams. Pirmasis atsilan
kęs atneša tradicinius šilumos ir 
gerbūvio simbolius (anglies, 
duonos ir druskos) ir yra mielai 
sutinkamas, nes jis “įleidžia" 
Naujuosius Metus. Atstovauda
mas Senuosius Metus, jis išeina 
per užpakalines duris.

Amerikoje Naujųjų Metų šven
timas kaip daug kas šiame įvai- 

** a m «▼!*«« «-« -*•»♦-o o i i i t i n m m n C
. Šiame mišinyje 

... glūdi mūsų stiprybė ir kaipo 
- tautos pažadas. Šis pagrindinis 

Amerikos gyvenimo bruožas 
sveikinimais kortelė- ypač yra įdomus mūsų draugams 

'• ir giminėms užsieniuose. Jiems

Leonas Zaremba. S. J., A. Ke-
zys, S. J., Alfonsas Grauslys, ------.... . . ,, .
Juozas Vaišrys, S. J.. L Dam- Metų šventimo budo dalis yra renybių krašte, yra sujungimao Ų ■ , — “ -^4-r i XX VlirAnnC Dr'ICH. conn 'cit nnitin cinmp micinwipbriūnas ar. Juozas Prunskis, Da- 
lė Koklytė. Danutė Mitkienė ra
šo naujausiame — I960 m. gruo-

Lietuviams”džio men. “Laiškai 
numeryje.

Šiame numeryje 
meniška A. Kezio, 
trauka “Ugnis” ir nemaža kitų 
vaizdų. Pažymėtina, jog “Laiš
kai Lietuviams-’ paskutiniu me
tu įdėjo daug meniškų nuotrau
kų, paruoštų A. Kezio, S. J., ku
rio foto aparatas ir akis suge
ba rasti įdomių vaizdų įvairio
mis temomis.

Šio simpatiško žurnalo redak
cija ragina visus galinčius val
dytai plunksną dalyvauti “Laiš
kų Lietuviams" straipsnių kon
kurse. kurio terminas yra 1961 
m. vasario men. 1 d. Konkurso 
tema: “Svarbiausieji mūsų užda
viniai dabartinėse išeivijos sąly
gose.” Premijoms paskirta 200 
dolerių.

“Tikrai yra prasmingas artimo 
meilės darbas savo rašytu žodžiu 
padėti kitiems susiorientuoti 
svarbiuose gyvenimo klausimuo
se. Tad neužkaskite giliai į že
me Tvėrėjo duotų talentų, bet 
paleiskite juos apyvarton, kad 
atneštų naudos ir jūsų artimui 
ir jums patiems”,—taip skamba 
pakvietimas į konkurso dalyviu 
eiles. Edv. Š.

telpa viena
S. J., nuo-

atsigabenta iš Europos. Prancū- seno su nauju, 
zijoje ir Škotijoje Naują Metų 
diena pasidarė ir pasiliko svar
biausia metų švente: dovanų pa
sikeitimo, s 
mis ir lankymosi pas gimines ir 
draugus laikotarpiu. Škotų va L mes rašome milijonus laiškų per 
kai šaukdami “Hogmanay” pasi- švenčių sezoną.
pila po gatves Naujų Metų iš- American Council

KALĖDŲ AMERIKOJE—ISTORIJA
Kalėdos Amerikoje turi savo nijoje, Romos katalikų Mary- 

istoriją. Ją sudaro generacijos landė, britų episkopalų Virgini- 
žmonių, atvykusių iš užjūrio joje. Kai kuriose -'pietinėse val- 
kraštų iš visokiausių laiko peri- stybėse Kalėdos buvo švenčia- 
jodų ir Įvairiausių kultūrų. Dau- mos su raketomis. Tas paprotys 
gelis senų amerikiečių prisime- buvo įvestas prancūzų atvykėlių 
na Kalėdas ir gailisi tų senų lai- Loūisianoje ir italų bei ispanų 
kų, kai dėl didelio skubėjimo, Floridoje. Virginijoje Kalėdos 
ramiai ir be didelių išlaidų jie buvo švenčiamos dvyliką dieną, 
galėjo pasiruošti šventei, patys Praėjus ilgoms pasiruošimo sa- 
pasigamindami žaislus, kepdami vaitėms, bekepant mėsą, paukš- 
tradicinius pyragus ir pyragai- čius ir pyragus, berenkant me
čius.

Kolonijų laikais, tarp 1620 ir 
1776 m., kai Amerika paskelbė 
savo, nepriklausomybę, Kalėdos 
buvo švenčiamos Įvairiais būdais. 
Vargingose gyvenimo sąlygose 
Naujoje Anglijoje tėvai piligri
mai griežtai draudė Kalėdų 
šventimą. Jie atvyko į šį kraš
tą kaip pabėgėliai nuo religinių 
persekiojimų Anglijoje ir buvo 
Įsitikinę, kad jų puritaniškas ti
kėjimas, toks, koks jis tada bu
vo, rūstus ir rimtas, negali to
leruoti šventiškos linksmos nuo
taikos,- kuri buvo jaučiama Ka
lėdų metu senojoje tėvynėje. Ši 
laikysena išliko Naujoje Angli
joje iki devyniolikto amžiaus 
pradžios.

Kitokia atmosfera vyravo pas 
jų pietinius kaimynus—olandus, 
įsikūrusius ten, kur dabar yra 
New Yorkas. Ten Kristaus Gi
mimo Šventė ir Kalėdų išvaka
rės reiškė vaikams SINTER- 
KLAUS apsilankymą, kuris 
jiems buvo žinomas, kaip genia
lus pla’čiaširdis šv. Nikalojus, ir 
vėliau pasidarė Kalėdų Seniu. 

JŲ VALDYBOMS, SKYRIAMS Jis jų klumpes pripildydavo do
vanomis ir saldainiais, o suaugu
siems Kalėdos reiškė apeigas 
bažnyčiose, maldas, svečiavimąsi, 
draugų bei giminių pasveikini
mus ir šventę, kuri jiems primin
davo Olandijoje paliktus namus.

Visur paliai Atlanto pakraštę 
Kalėdų šventimas 'rodė tautinę 
ir religinę kolonistų kilmę: 
švedų New Jersey valstybėje, 
Kvakerių (Quakers) Pennsylva- #

Tykiai sklendžia sapno mostais, 
ilgesio svajom ratuotos, 
gilios dienos sniego skruostais 
švęsti tyro džiaugsmo puotos.

Ir, nugirdus tylų gandą 
iš didingosios tolybės, 
ilgesingai siela skrenda, 
kur dangus viltim sužibęs . . .

Mykolas Vaitkus

A. L. R. KATALIKŲ FEDERACIJA VISOMS SAVO 
ORGANIZACIJOMS
IR VISIEMS NARIAMS LINKI DŽIAUGSMINGŲ KA
LĖDŲ JVENCJŲ!

Su visa Katalikų Bažnyčia ir kenčiančia mūsų tauta 
jungsimės i bendra malda už tėvynę Lietuvą, jos kanki
nius ir laimingesnius Naujuosius Metus.

A. L. R. Katalikų Federacijos 
Centro Valdyba

Jonas Vytautas Ruzgys
Gimęs Lietuvoje, Ežerėlių kai

me. Zapyškio parapijoj. Sūnus 
Antano ir Onos Ruzgių. Pra
džios mokslą ėjo Lietuvoje, 1944 
metais su tėvais atvyko i Vokie
tiją, čia tris metus lankė gimna
ziją. 1950 m. su tėvais atvyko Į 
Ameriką, kelis metus dirbo, va
karais lankė mokyklą, du su pu
se metą lankė dienomis ir sėk
mingai užbaigė su pagyrimu ir 
gavo diplomą iš Radio Electro
nic Television School.

Mokyklos vadovybė gabų blo
kinį rekomendavo į valdžios 
darbus. Gavęs kvietimų, pasirin
ko dirbti saulėtame Californijos 
krašte Autonetics A Division of 
North America Aviation, Inc. 

. Sausio 2 dieną išvažiuoja prie 
darbo.

Gyvendamas Detroite, jaunas 
energingas Jonas nesnaudė na1 
muose, jis uoliai dalyvavo jau
nimo veikloje, ypač tautinių šo
kių grupėje. Parengimuose- šau
niai pasirodydavo.

1953 m. Jonas ir tėvai Anta
nas ir Ona prisirašė prie LRKSA 
265 kuopos. Jie visada geru žo
džiu užtaria Katalikų Susivieni
jimą ir paragina prie jo prisira
šyti. Ruzgiai yra visų kilnių dar
bų rėmėjai ir pavyzdingi Šv. 
Antano parapijos parapijiečiai.

Tėvai ir kiti džiaugiasi Jono 
atsiektu mokslu ir linki Dievo 
palaimos visuose jo geruose'dar
buose.

265 kp. sekretorius

ris iš tikrųjų buvo pradėtas Ita
lijoje.

Kalėdų- eglė, kuri simbolizuoja 
amžiną ugnį, šiame krašte prigi
jo tik praėjusio šimtmečio vi
duryje. Ji taip pat buvo vokie
čių emigrantų dovana, kurią 
amerikiečiai adoptavo ir padarė 
centrinė Kalėdų švenčių atrakci-

Mulkina Gyventojus Del 
Naujos Rublio Vertes

Maskvai paskelbus, kad nuo 
sausio 1 dienos 10 senųjų rublių 
sudedami į 1 rublį, o neseniai 
paskelbus, kad nuo tos pačios 
dienos nustatomas naujas rublio 
kursas santykyje su doleriu, vi
sam pasauliui buvo aišku, kad či . 
negalima kalbėti apie rublio už- 
vertinimą, o tik apie jo nuver
tinimą (Senuoju kursu už dolerį 
buvo skaičiuojama 4 rubliai, t: i 
naujais rubliais turėtą būti 40 
kapeikų už dolerį, bet kursas nu
statytas 90 kapeikų, vadinasi už 
dolerį bus skaičiuojama daugiai: 
negu dvigubai kapeikų, negu iki 
sausio 1 dienos). Nepaisant te. 
Vilniaus radijas ir “Tiesa" nesi
liauja mulkinę gyventojus, kad 
rublis esąs "užvertintas”. Bet ir 
minėtas nuvertinimas rublio re
alybės neparodo. “Juodoje bir
žoje” Lietuvoje (tokios “biržos” 
veikia visuose komunistiniuose 
kraštuose) už dolerį faktinai mo
kama iki 10 kartų daugiau, negu 
yra oficialus kursas. Kai nuo 
sausio 1 dienos rublis ir oficia
liai bus nuvertintas, vargu tas 
“neoficialus” kursas pagerės.

džio šakas ir beplaunant didįjį 
Yule medžio rąstą atvirai šir
džiai, šventės prasidėdavo Kalė
dų išvakarėse. Tada draugų ir _______ _____ _ ____
giminių buvo valgomos didelės ja. XX amžiaus pradžioje papro

tys išstatyti Kalėdų eglę viešo
se vietose pradėjo plisti. Airiai 
emigrantai, pradėję keliauti di
desniais skaičiais į Ameriką XIX 
šimtmety, atsivežė paprotį padė
ti uždegtą žvakę prie lango ne- sąjungų kurortų valdyba” 
toli Kalėdų eglutės. Jie tokias 
žvakes vartodavo apšviesti kelią 
kunigui, belankančiam šeimas

vakarienės ir daugelis iš jų pra
leisdavo ištisas dienas kelionė
se ant arklių ir vežimuose, kol 
pasiekdavo savus.

Per vėlesnius kolonijų metus 
Kalėdų papročiai buvo pratur
tinti ir harmonizuoti naujų emi
grantų iš Senojo Pasaulio atvy
kimu. 1741 m. vokiečių kolonija 
rytų Pennsylvanijoje įkūrė Ka- Kalėdų išvakarėse, 
ledų išvakarėse Bethlehem mies- C’ j- .__ _
tą Kristaus gimimo vietos dėkin- šai atnaujintas (tai buvo senas 
garn prisiminimui. Jie-šventė Jo anglų paprotys), prasidėjus XX 
gimimą prakartėlėj, įreengiant šimtmečiui, Bostono mieste, kur 
senų laikų sceną, kuri yra apra- per daugelį metų bet koks Ka
syta Naujajame Testamente. To- ledų šventimas buvo įstatymais 
kiu budu ir į kitas kolonijas pa- neleidžiamas, 
sklido prakartėlių paprotys, ku-

Giesmių giedojimas buvo vie

‘Atilsinėm” Reikia Jau iš
Rudens Pasirūpinti

“Lietuvos respublikine prof-
.. ’j pa

skelbė, kad priima pareiš.rimus 
"vietinėms ir sąjunginėms at'il 
sinėms gauti-’ iki 1960 m .lapkri
čio 26 dienos. Į valdybą su to
kiais pareiškimais gali kreiptis 
ne pavieniai darbo žmones, o tik

ži merican Council

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ 

METŲ VISIEMS SAVO KLIJENTAMS

IR DRAUGAMS LINKI

COSMOS TRAVEL
IR

COSMOS PARCELS

BUREAU, INC

EXPRESS CORP,

72 premjeres. Band .Tžyf 
trolėse buvę per tą 
vaidinimų-, kuriuos apb? 
■daug 2 milijonai žiūrovu

VILNIAUS “TIES/-' * g f a t’ S“
dino straipsni “Lien ? s y; .ziuo-
jasi savo didvy:kk?-. /\ ■ * ’ O’’ Į U S
—generolas majoras j. Macijsus-
- - as. “Pagerbė-- \ ■ . k - - Obo-
revičių, Putna ir ’riru ■. nu-
tylėjo, kad jie to par i -s Krenl“
liaus Įsakymu (Įvairiu ° vai vmŲ
metu) buvo sušaudyti.

LIETUVOS KO.LO- IOZzAI šie--
met turėjo milžimžk? -
liūs (Vilniaus “Ti.‘ v " Tulžiai),
kai Maisto pramo'ii; . ims
įmonės 'š iš tolo ne >ajčgė per-;
dirbti kolchozų pos'iū' ■ - vaisiu
ir daržovių. Dideli į i Yriai per
lai sugedo,

Elta
f

DAINAVOS -- Jaunimo
Stovyklos GlcYos J i ic-tas
šiuct metu vyktN 
jų. Laimė’imas 
1381 metu F'ord 
lis. ALR Katalil 
jos centro valdyb 
lietuvius šias 
limo Stovyklos 
□astangas cs.rer. 
ka. Vajų vykdo 
Dainavos JS g t 
tas vadovaujate: 
niausko.

T—a.

VISIEMS LRKSA VEIKĖJAMS, N ' RI■

KLIJENTAMS IR DRAUGAMS LINKT?”

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

ATTY. t MRS. TH. E. ĮF
LRKSA VICEPREZIDENTAS

Wyoming, Pennsylvania
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Nr. 38. Grttodž.io-Dec. 22, 1960 GARSAS

Liet R. K. Susivienijimo Amerikoje 61 -jo Seimo ProtokolasJ

(Pabaiga)

Direktorių rinkimas

M. šrupšiene siūlo Albiną Poškienę, V. Radzevičiūte parėmė. Pranas 
Zelba siūlo inž. A. Rudi, Elžbieta Samienė parėmė. Jurgis Šlakis siūlo 
Praną Katilių, Silvestras Kuosa parėmė. Stella Semėnienė siūlo Kazį 
Khiva, dr. VI. Šimaitis parėmė. Bronė Rakauskienė siūlo VI. Ciniką, P. 
J. Mati evičius parėmė. Visiems pristatytiems kandidatams sutikus kan
didatuoti, balsuojama slaptai. Albina Poškienė gavo 55 balsus, inž. A. 
Rudis 58 balsus, P. Katilius 43 balsus, K. Kleiva 38 balsus, V. Cinikas 
36 balsus. Pirmuoju balsavimu surinkę dalyvaujančių atstovų balsų dau
gumą,' direktoriais išrinkti inž. Antanas Rudis ir Albina Poškienė.

Antruoju balsavimu P. Katilius surinko 37 balsus, K. Kleiva 27 ir V. 
Cinikas 29 balsus. Nei vienam kandidatui nesurinkus daugumos, pirminin- 

s b, .." i;. ;reėią balsavimą, kuriame pasiliko tik du kandidatai, būtent, 
P .’. e - Katilius V. Cinikas. Trečiame balsavime P. Katilius gavo 42 
bal:•; V činik; s 50 balsų. Tuo būdu Vladas cinikas išrinktas direktorium.

Konstitucinių komisijų rinkimas

■ komisija. V. Cinikas siūlo Petrą J. Matikevičių, Simanas Ga
linis parėmė. K. D. Rubinas siūlo Juozą Giedraiti, P. J. Matikevičius 
par Lt -.ė. 27. Zujus- siūlo Adolfą Norvaišą, Adolfas Kaduškevičius parėmė. 
Daugiau kandidatu nesant, P. J. Matikevičius. J. Giedraitis ir A. Norvaiša 
tšrin.'tti Statutų komisijon vienbalsiai. Čia pat jiems pasitarus, komisijos 
pirmininku išrinktas Adolfas Norvaša.

Tor ę.’o komisijos rinkimas. J. Giedraitis siūlo dr. VI. Šimaiti, L. Šu
kienė paremi ė. Juozas Svirskas siūlo Simaną Galini, Julė Salasevičienė 
purčraė. Juozas Aukštaitis siūlo Antaną J. Sutkų, K. D. Rubinas parėmė. 
Daugiau kandidatę nesant, dr. V. Šimaitis, S. Galinis ir A. Sutkus išrinkti 
Teismo komisijon vienbalsiai.

Švietimo komisijos rinkimas. Adv. Thomas E. Mack siūlo Aleksandrą 
Al k.p. Mari iena Ruditnė parėmė. Elžbieta Samienė siūlo Kaži Kleivą, VI. 
Cinikas parėmė. Matas Zujus siūlo kun. Petrą Ciniką. Simanas Gailnis pa

rėmė. A. Aleksis, K. Kleiva ir kun. P. činikas išrinkti Švietimo komisijon 
vienbalsiai.

Labdarybės komisijos rinkimas. Vincas Matikevičius siūlo Marijoną 
Šrupšiene, Albina Poškienė parėmė. Juozas Aukštaitis siūlo Kazį Rubiną, 
Juozas Giedraitis parėmė. Valerija Žitkutė siūlo Julę Salasevičienę. Paulė 
Glugodienė parėmė. V. Radzevičiūtei pasiūlius, P. Balčiui parėmus, Mari
jona Šrupšiene, K. D. Rubinas ir J. Salasevičienė išrinkti Labdarybės 
komisijon aklamacijos būdu.

Jaunimo komisijos rinkimas. Stasė Semėnienė siūlo Emiliją Makaus
kaitę, J. Giedraitis parėmė. Matas Šimonis siūlo Valeriją Žitkutę, Paulė 
Glugodienė parėmė. Margarieta Krikščiūnienė siūlo Wilhelma Virbic- 
kienę, Albina Poškienė parėmė. E. Makauskaitė, V. Žitkutė ir W. Vir- 
bickienė išrinktos Jaunimo komisijon aklamacijos būdu.

Dr. Wm. Krikščiūnas iškėlė atlyginimo klausimą. Sekretorius V. T. 
Kvetkas siūlo vyriausiam Susiv. daktarui kvotėjui mokėti $300.00 i metus 
kaip “retaining fee”, J. Svirskas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Dr. Krikščiūnas iškėlė dienpinigių reikalą. L. Šimutis siūlo $18.00 
Į dieną, K. D. Rubinas parėmė. Priimta.

Sekretorius V. T. Kvetkas siūlo padėkoti vietiniams dienraščiams 
Wilkes-Barre Record, ir Times Leader, taipgi savaitraščiui Sunday In
dependent už plačią publikaciją seimo proga. Seimo pirmininkas siūlo ši 
reikalą pavest V. T. Kvetkai. ;-’;iimta.

Seimo pirmininkas dėk'ča < ms atstovėms ir atstovams už gražią 
tvarką ir rimtą reikalų -Svatst n-a. <

Seimo pareigūnų alr;ų '' Jule, Salasevičienė pasiūlė, Mildred 
Uzdella parėmė skirti tą ; z. nik ginimą, kaip ir pereito seimo pareigūnams. 
Priimta vienbalsiai.

Dvasios vadas prel. J. L. Baltusevičius priesaikdina Vykdomąją Tarybą 
ir konstitucinių, komisijų narius.

Prezidentas L. Šimutis dėkoja seimo vedėjams, Seimo Priėmimo ko
mitetui už šaunų pasidarbavimą L visiems bet kokiu būdu prisidėjusiems 
prie 61-mojo seimo pasisekimo. Baigdamas linki kuopų atstovėms-atsto-

vams laimingai sugrįžt į savo kolonijas ir nenuilstamai darbuotis organi
zacijos naudai.

Prel. J. F. Baltusevičiui sukalbėjus maldą, sugiedojus Amerikos ir 
Lietuvos himnus, pianu palydint Onai Mras, solo pritariant Mrs. Helen 
Kosar-Kazakevičiūtei, pirmininkas Aleksandras Aleksis 61-mąjį seimą užda
rė 5:30 P. M. ‘

Aleksandras J. Aleksis, 61-jo seimo pirmininkas
Adv. Thomas E. Mack, vicepirmininkas
Matas Zujus, sekretorius 
Marijona Rudienė, sekretore

“Garso” Knygų Katalogas
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių Katalikų
Spaudos Draugija, Chicago, Ill., 1954 m. 544 puslapių...........................  $3.00

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų) ................................................  .50
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais............
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Gi 

vienatine Amerikoje išleista mai- ai: : ■ 
gaidomis, kad žmonės gali s, . .. 
Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzer

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Li . 
Dabrila. Papildytą rinkini išleido ku
didelio formato. Telpa 288 gražia:j

CROSSES ((Kryžiai)—Romanas. Para 
te Milton Stark. Išleido “Lietuvių ■■ 
tiems. 329 pusi..................................................... 'G

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, pa: :>ą ,
Žurnalistų Sąjungos New Yorko skyri . ,
spaustuvė, Brooklyn, N. Y...................... — .........   ,5

Užsisakant kreipk t

“GARSO” ADMIN IT
P. O. Box 32 (71-73 So. Washington St L ~ nna.SOME OLD CHRISTMAS CUSTOMS

By JONAS BALYS

The most . agerly awaited fes- 
v. J of the whiter season is 

■istmas- And although the 
." . significance of the cele- 

1-'.: i. Christian, many of 
’ aspects bea: a close relation 

; C ’ customs and 
: true of Lithu- 

• a as it is of most Christian 
countries.

The “Kalėda” of the folk 
it; £ is ..’..non who comes 

..; in a carriage 
'L t,. , iron. She carries 

a and travels over
■ 's/if .m uvt.in's- and through

ep bearing unusual
. Its fur those who await her. 

'Tiie Latvians refer to X'mas as 
"sveti-, i." which means “the 
..nests.” According to the songs, 

from Riga in 
a sled, accompanied by a band 
or armed retainers. Songs about 
nese guests may also be found 
n the southern part of Lithu

ania, where they are usually as
sociated will; treasures and or
naments: pearl tiaras, golden 
roblets, silver rings. Also figur
ing in other folk songs is a 
nine-horned el L upon whose 
herns goldsmiths hammer a 
golden goblet.

Some 'time ago the Christmas 
celebrations lasted ^three days. 
The first r as a great holy day,
■ d all visiting was prohibited. 
O::lv “K .n ėdu ■ senelis” or “Old 
Man Christmas,’’ went outdoors,

eouently followed by children.
die second day there would 

rail’s: Some Lithuanian 
: have acting games at 

C — dialogues between
: r . iris, accompanied by
a ■ descriptive gestures.

i h ues would be sung 
v k v k • by two rows of 
><?».-• Li.'. , each other. One

.’tardily increased 
ad the other de- 

mthat might 
1 :■ r<e<i : . ’ . 7-wementioned
“1 : “ gam ' a.’ ' “‘he broiling 

rood] cite a' a game for

young people in which they 
would pair off and were requir
ed to kiss each other.

“Kūčios,” or Christmas Eve, 
was a very important day. The 
main course of that day’s din
ner was “kūčia,” a mixture of 
grain and honey. This course 
was intended primarily for the 
souls of dead family members. 
When the evening star was sigh
ted, the whole family would sit 
down at the table. All members 
of'each family would try to be 
together; many of them would 
travel great distances for this 
family meal. Hired hands and 
travelers were also invited to 
partake.

Today the “kūčia” has largely 
been replaced by “plotka," which 
is eaten in memory of the an
cient Christian love feasts or 
“agape.” The “plotka” is a piece 
of thin, white, unleavened bread 
baked by servants of the Church. 
It is eaten after a prayer, with 
each member of the family 
breaking a piece from the com
mon loaf. The head of the family 
usually presides over the ritual. 
It might be noted that many 
Lithuanian families throughout 
the world still preserve this cus
tom. Some time ago it was cus
tomary for the head of the fam
ily to carry the “plotka” three 
times around the outside of the 
house. He would then knock on 
a window and hold conversation 
with those inside. The follow
ing exchange is typical; “Who 
goes there?” “The Lord God." 
“What do you bring?” Fortunate 
days.’ This dialogue is similar 
to the one already quoted, except 
that it is much more Christian in 
feeling, whereas the other con
sisted of pagan elements only.

Within recent memory, bread 
and salt were placed underneath 
the table for the spirits; fre- 
quetly food was left on or un
derneath the table overnight for 
the same purpose. During din
ner a place at the table that had

LITHUANIA’S GEOGRAPHICAL POSITION IN EUROPE

are 
At- 
the

By DR. VLADAS VILIAMAS

VLADAS VILIAMAS was an Cn-
.-tructor of Geography at the 
I'n/y ' <.f Kaunas and Asso
ciated I' ofessor at tihe Baltic 
Uni vi i si:.-.’ in Hamburg, Germany.

If someone wishes to indicate 
Lithuania’s , position on the 
European continent, he must 
point not to the margin of Eu
rope but to its exact center. To 
recognize the geophysical center 
of Europe is to find immediately 
the country of Lithuania.

In drawing a circle which 
would include the entire map of 
Europe with all its peninsulas, 
islands, and capes, one would 
have to place a compasspoint at 
the source of the Nemunas (Nie- 
men) River. Or, if this is too 
awkward, one has only to find 
the 25th meridian (which is con
sidered to be Europe's central 
meridian) and to see that it cuts 
lengthwise through Lithuania. 
Geographically Lithuania is in 
the middle of Europe, and it 
must be regarded as a Central 
European country. Only under 
other aspects can Lithuania be 
included in Eastern Europe or 
more precisely in the Scandi- 
navian-Baltoscandian region.

this territory which included 
Vilnius was returned by Soviet 
Russia to Lithuania, and later a 
littb more; therefore, the Lith
uanian Soviet Republic territory 
covers an area of about 65,197 sq. 
km.

rainfall, an average of 93 mm.

influences Lithuania’s climat to
the extent that the average ye: ”-. •-=“ ......... AX ?
ly rise in temperature fluctuates ' ■
between 6°-7“ C. The warmest
month is July, when the tern- On .Do?” . . — 468
perature in Vilnius is 19" C, and years •; : first
on th esea coast 16c C. The cold- celeb ■ World
est month is January it is,6.4 C wht: C •/' ambus’
below zero (in Kaunas); while tuo V';. i.- r . ria and
February is the coldest month L I 1 f1 / V* - j ?.w.‘ - ; 1 . niy east-
on the sea coast. The early av- ward off t io t , ■■ island
'srage temperature can be found of Christ-
in the months of April and Oct- •nas was ?: . . .. celeb-
ober. rated on ...................f this

The average rainfall in Li th- continent- c ..ch set-
uania is 580 mm per year. August tiers who c .v Croix,
iš the month with the highest Maine, aror>: ■ i 1 i k C' le of the

SA

iįh VISIEMS KI IJ ENT AMS IR VISIEMS LIETUVIAMS 
LINKIU LINKSMU MALONIU KALĖDŲ

■ M ŠVENČIU IR LAIMINGU.— -
i? NAUJŲ METŲ!

| SHEPORAITIS BOTTLING WORKS
Ly

Išdirbame geriausią šioj apylinkėj BEARCH BEER 
ir kitus nesvaiginančius gėrimus; be to 

f
VERNOR GINGER ALE

\ ' 
. n

Telephone OL 4-2841

444 N. Main Street Pittston, Penna.
•

been occupied by a recently de
ceased member of the family re
mained unoccupied and a glass 
of ale was set there. A special 
drink was “šermukšnynas,” a 
beverage pressed from rowan
berries. Many superstitions were 
associated with Christmas Eve. 
It was believed that at midnight, 
and only for an instant, water 
turned to wine. Animals were 
supposed to Speak at midnight, 
too, and it was thought that any
one who intentionally listened 
to them would be punished by 
hearing about his own death.

Many purely Catholic reli* 
gious customs are still associat
ed with Christmas Eve. Hay is 
placed beneath the table, comme
morating the fact that the Christ 
Child was born on hay. If pos
sible, the family attends a mid
night mass celebrated in com- 
meration of the Holy Innocents 
killed by Herod.

Many prognostications 
made on Christmas Eve. 
tempts are made to forecast
future: deaths, marriages,, har
vest prospects, the weather. Dur
ing the meal straws are drawn 
from beneath the tablecloth: A 
long straw means a long life. 
Forecasts are made from shad
ows; if the head is ill-defined, 
it means that the person is going 
to die. Sometimes melted wax 
or lead is poured into water and 
the future is interpreted from 
figures that are formed. Un
married girls take a special in
terest in the forecasts relating 
to marriage. For example, a roos
ter is brought into the room and ______
each girl offers it a pile of grain. the Lithuanian lands. Lithuania 
The girl whose grain the roos
ter accepts first will be the first 
to marry. In a variation of this 
a hen is used; it is offered a 
piece of chalk, a ring and some 
bread. If the hen touches the 
chalk first, the girl will die; if 
it touches the ring first, the girl 
will marry; if it touches the 
bread first, the girl will lead .a 
hard life. Older people and far
mers mostly attempt to forecast 
the weather and the next har
vest. Naturally, where these cus
toms still survive, and especially 
in urban areas, they are mostly 
of the nature of games and have 
lost their magical significance.

Lituanus

IT’S A SMALL WORLD

The territory of the state 
Lithuania did not comprise

of 
ail

is not to be understood as only 
the territory of the state but as 
the territory of ethnographic 
Lithuania, wh:re the Lithuanian 

is still spoken and 
1 T.lthnanian names of 
a rd other national 
'kc; still prevail, 

e’ear ethnclogi- 
k ’ • ' .rphseal Lithu-

language 
where ev 
localities 
character 
where 1:1 
cal arc-

-

t

t 'e land where
. . : - co living for 

:. . o they have toiled 
: aroral landscape

i -,ly Lithuanian 
.r.and’ civilization.m its

The minu 'rum area of ethno
graphical Lithuania is consider
ed to.be not less than 100,000 
sq.- km.

The stąte of Lithuania cover
ed an area of 55,688 sq. km. (21,- 
484 sq. miles. 1 square mile 
actuals 2.59 sq. km.; or 1 sq. km. 
-’s,uals 0.386 square miles) after 
World War I. 2,848 sq. km. of 
this territory comprised the 
Klaipeda (Memel) region, which 
is a part of Lithuania Minor. 
A large section of ethnographical 
Lithuania in the East with its 
largest city and ancient Lithu
ania’s capital Vilnius (Vilna)

Taegu, Korea.—Two infantry 
men who fought against each 
other in the Battle of the Bulge 
during World War II met here 
recently. This time on the same 
side — as Catholic missioners to 
Korea.

While exchanging war stories 
with a young European priest, 
Father Rudolph Kranewitter, 
Maryknoll Father Leo A. Dec
man, of Joliet, Ill., discovered was occupied by the Poles; this 
that they were on opposite ends was approximately 32,000 sq. km. 
of “88” Howitzers during the 
Battle of the Bulge.

Conscripted into the German 
Army, Father Kranewitter was 
amdng the German prisoners 
captured by Father Leo’s batta-

In 1939 a small segment of

Surface
Lithuania’s present geographi

cal surface is accounted 
glaciers which moved ------ . . . - __ -____
from the Scandinavian moun- covered jvith ice for 100 to, 120 ]>y Cou::i 
tains during the Ice Age .. . .
ing Lithuania with moraines. April. 
The moraines vary in depth. ” 
Some are just a few metres deep, 
while the depths of others range 
from 200 to 300 metres (700 to 
1,000 feet). After the glacial per
iods Lithuania’s surface was giv
en its final formation by follow
ing waters—streams and rivers 
which performed the gigantic 
task of drainage and which make 
up the present Lithuanian hydro- 
graphical network. Lithuania’s 
largest river is the Nemunas 
which flows through Kurishes 
Haff into the Baltic Sea. Other 
large Lithuanian rivers are its 
tributaries: Merkys, Neris, Ne
vėžis, Dubysa, and Šešupė, The 
river Nemunas is- 937 km. in 
length; its basin covers an area 
of 98,000 sq. km.

Lithuania’s high points, hills 
are made from moraines whose 
maximum height reaches 320 
metres above sea level. The high 
points are found in Uper Lithu
ania (Aukštaitija), Sūduva, Dzū
kija, and Central Samogitia (Že
maitija). The most sharply de
fined surface was caused by the 
last Glacial Period which did not 
coverall of Lithuania's territory. 
The Ašmenos moraine ridge, the- 
plateaus of Lyda and Naugardu
kas were not touched by the last 
Glacial Period. A clear differ
ence c'an be seen b'-tween the 
nature of these highlands.and the 
highlands mentioned above. In 
the last mentioned plateaus there 
are practically no lakes. They 
have been drained or have been 
formed into peat bogs.

The morainic hills are scatter
ed in the East, South, and West 
of Lithuania and between the 
hills are broad depressions, for
merly occupied by the lobe of a 
glacier or cut by the waters of 
the melting ice. The most re
markable regions ar-?' covered by 
terminal moraines and' lakes.

From all of Lithuania’s sur
face, the cultivated land pre
sents 52%, natural meadows and 
pasture land 21%, forest 19%, 
and 7% lakes and other waters.

Climate and Flora

for by
south The rivers and lakes are'usually

early Gn ... c. ic--rations in 
America i”-, s a:, .a.ig&d in 1741 

____ t Nicholas 1’on Zinzen- 
cover- days and thaw out in March or dorf,_______ as a member of the

Moravian colony in what is now 
Bethlehem, Pennsylvania. The 
people of Boston seem to have 
been the first to celebrate 
Christmas by placing lighted 
candles in their windows and 
singing carols in the a custom 
which was introduced bj’ French 
settlers in Louisiana, and Itali
ans 
Our 
man _ 
self immigrated from the Net
herlands where he is better 
.known as Sain Nicholas. Christ
mas cards were introduced in 
this country in the 1870’s by a 
London firm. Early the pre
sent century the custom of set
ting up a community Christmas 
tree in public squares was adop
ted in many American cities. _

American Council

the war, both soldiers entered
seminaries, were ordained to the 
priesthood, and assigned to the rental climates Strike a balance

’ r ■ - k in that country. The Gulf Stream

From the botanical point of 
view Lithuania belongs to the 
“variety” forest zone. In ancient 
times the forest consisted main
ly of leaf-bearing tree lands 
which were cleared and turned 
into arable land. At the present 
the evergreens are predominant, 
that is the pine and fir trees. 
Pine trees are found mostly in 
sandy soil which is not suitable 
for farming, and the fir trees in 
most soil which is also unsuit
able for cultivation.- Oak, lime, 
pine, and fir are typical, trees 
of Lithuanian forests.

The following cultivated plants 
grow best: oats, rye, sugar beets, 
anS flax. Of these flax grows 
particularly well, which makes 
Lithuania one’ of the leading 
countries in Europe for growing 
and exporting flax.

Inhabitants
There were about 2,550,000 in

habitants in Lithuania in 1938. 
Under the-- imposed agreement 
with t! e USSR c 1 r" 
1939, Vilnius and t' - ’ -
surrounding it were :: 
Lithuania, an area of 
km. and. a-pp'roxim: ten ; 
inhabitants. For the 
tion there were 48.9. ink r k 
per sq.’ km. 1

According io.th-?' stati 2.'’ 
1938, not including'the 
Vilnius, the racial, strne ' : 
Lithuania was as folk’’’.’: 
uanians 81%. Jews 1%. G 
4%, Polis 3%, Russi . 
and others 2.7%. Acordi ■; to : 
ligion: Roman Caholics IT." 
Protestants 9.5%, Jews 7.2''.',.

With the return of the Vil
nius territory, the exterminati n 
of the Jews by the Nazis., re
fugees going to the West, the 
mass deportation of Lithuanians 
to Siberia and other parts of So
viet Russia, and the new Russian 
colonization, the picture of the 
inhabitants of Lithuania has 
change a great deal, and there is 
lack of sufficient information 
concerning these adjustments.

In 1940, 77.2% of the popula
tion lived on the land and 22.8% 
in the cities. According to occu- 

Lithuania belongs to the Cent- pation, the inhabitants of Lithu- 
ral European climate belt and ania were divided as follows: 
the transitory zone between Eu- agriculture 77%, industry 6.6%, 
rope’s oceanic and continental 
climate. The oceanic and conti-

and Spaniards in' Florida. 
Christmas trees are of Ger- 
origin, and Santa Claus him-

ious types of vilages. When serf
dom was abolished in 1861, the 
villages began to break up into • t• ‘ < 1 T~ ' •11 . ---

—+

.-..'kva

-

t

y

%JPES
’ kkiesj

? kasdien

commerce 2.5%, transportation 
1%.

Until the nineteenth century 
most of the people lived in var-

Mes padedame juras atsi
kviesti savo gimines iš So
vietų Sąjungos. ,

Smulkiau informuokis

COSMOS
TRAVEL BUREAU

45 W. 45 St., New York 36, N. Y. 
Tel. Circle 5-7711
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VIETINES ŽINIOS
' I/' ? ' ŠV VARDO Wilkes-Barre, vėliau persikėle į VHAL'U Berwick. Paliko tris sūnus, dviJR..JOS PIRMININKAS

Jurgis F. Sadauskas
Sekantų Šv. Mykolo parapijos 

Vardo Draugija metiniam 
,.;.inkime išsirinko naują val- 

l-'bą 1961 metams. Pirmininku 
.< piktas Jurgis F. Sadauskas, 
■... s užims buvusio pirmininko 
■; bert Savage vietą.

Parapijos klebonas ir draugi- 
... dvtsios vadas pasakė trumpą 

turiningą kalbą.
Kiti draugijos viršininkai: 

Gene Arturie — vicepreziden- 
as; Joseph Stine—sekretorius; 

Tccdc.as Savitskas—iždininkas; 
Dom Gedman — veiklos pirmi
ninkas. _ __

Naujų viršininkų instaliacija 
Įvyks sausio 8 d., 1961. 8 vai. ry- 
. 0 šv. Mykolo bažnyčioje bus 
Mišios, bendra komunija, o po 
■yainaldų parapijos svetainėje 

pusryčiai. Rengimu rūpi
nasi Dom Gedman, Edward Po
cius, John Rice.

dukteris, keturias podukras, ke
turis posūnius, 32 anūkus ir 9 
proanūkus.

A. A. PRANCIŠKA ČER- 
■NECKIENĖ - PETRAITIENĖ, 
mirė gruodžio 16-tą sūnaus Ber
nardo Černeckio namuose, 418 
Main St., Dupont, Pa. Palaidota 
gruodžio 20-tą iš Sacred Heart 
bažnyčios Šv. Juozapo parapijos 
kapinėse, Nanticoke. Velionė bu
vo gimusi Lietuvoje. Ilgą laiką 
gyveno Hanover sekcijoje, Nan
ticoke. -Paliko keturis sūnus, 
dvi dukteris, 23 anūkus, 14 pro- 
anūkų ir 12 p. o-pro-anūkų.

A. A. JUOZAS VERAUS- 
KAS, gyv. 114 Zerbey Avenuę, 
Edwardsville, mirė gruodžio 16 
dieną Nesbit ligoninėje. Pašar
votas buvo direktoriaus Šukvie- 
čio įstaigoje, Kingstone. Palai
dotas gruodžio 20 dieną iš King- 
stono Šv. Marijos bažnyčios pa
rapijos kapinėse, Pringle. Ve
lionis buvo gimęs Kingstone ir 
visą laiką šiame rajone gyveno. 
Paliko žmoną, tris sūnus, tris 
dukteris, dešimt anūkų, šešias 
seseris ir du brolius.

A. A. ANDRIUS STALEVI 
ČIUS, anksčiau gyvenęs Larks
ville, mirė nuo širdies atakos 
gruodžio 17-tą savo namuose, 301 
Seventh Ave., Wilmington, Del. 
Palaidotas gruodžio 21 dieną iš 
Lyndwoodo Šv.Kazimiero para
pijos bažnyčios parapijos kapi
nėse, Muhlenburg. Velionis bu
vo gimęs šiame rajone. Ilgą lai
ką tarnavo JAV armijoj. Paliko 
penkias seseris, tris brolius.

JOT 500 DOLERIŲ NAUJŲ PASTATUFONDAN
Miners Mills Šv. Pranciškaus 

į,--.bijos Šv. Vardo draugija 
, . eitą savaitę įteikė Elmhursto

Marijos Vilos direktoriui 
ji. JonuiF. Baltusevičiui 500 

■ ' ierių auką naujos ligoninės ir 
jr leglaudos statybos fondui. 
Draugijos nariai taipgi surinko 
ir pristatė prieglaudos seneliams 
aplčiaimaisto. Šia proga reikia 
pažymėti, kad paskutinių trijų 
metų laikotarpy draugija iš viso 
yra sukėlusi statybos fondui $3,- 
600.00. Šv. Vardo draugijos dva
sios vadovu yra vietinis klebo
nas kun. A. Ežersfiis.AMŽINA ATILSJ ĮMURUSIEMS

A. A. MARIJONA JAKU- 
ČiONIENĖ, gyv. 35 Sheridan 

rest. Wilkes-Barre, mirė gruo- 
d.::o 18-tą: pašarvota buvo laido- 

■■.■i;r direktoriaus Leagaus įstai- 
.■ įe; palaidota gruodžio 17-tą iš 
. - c. Trejybės bažnyčios parapi- 
■ ■ . kapinėse, Bear Creek. Velio- 
n i buvo gimusi Wilkes-Barre 
rajone (Alden’e). Paliko dukte- 
’ :. . auką, proanūką, seserį ir ki
tus artimuosius.

A. A. PRANCIŠKA TAMO
ŠIŪNIENE. gyv. 9 Laird Street, 
I ba rman, mirė gruodžio 19-tą; 
pašarvota buvo direktoriaus Ki- 
žio ištaigoje, Ptitston; palaido
ta iš Šv. Kazimiero bažnyčios pa- 
rapiji'S kapinėse. Velionė buvo 
gimusi Lietuvoje, į šią šalį atvy- 

53 metai atgal ir įsikūrė In- 
l.-' i-man'e. Paliko vyrą, tris sū
nus. dukterį. 8 anūkus ir du pro
anūkus.

A. A. ONA NUTAITIENĖ, 
gyv. 600 East Fifth St., Nes
copeck, Pa., mirė gruodžio 15; 
p laidota gruodžio 19-tą iš St. 
Mary’s bažnyčios St. Mary’s ka
pinėse. Hanover Township. Ve
lionė iš Lietuvos atvyko turėda
ma 16 metų amžiaus. Gyveno

*i
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PRAMOGA SESERŲNAUDAI

REIKALINGAS JAUNAS VYRAS
vadovauti agentystės skyriui. Puikios progos turinčiam 
ambiciją ir pardavimo gabumus. Kartais prisieitų ke
liauti. Patyrimas nereikalaujamas, jei turi agento ga
bumų. Šioks toks lietuvių kalbos žinojimas reikalingas.

Kreiptis į “GARSĄ”, P. O. Bx 32
71-73 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

WANTED: Young man to direct sales campaign. Good 
opportunity for one with ambition 
Will be required at times to travel, 
necessary if inclined to salesmenship. 
of Lithuanian language necessary.

Apply to “Garsas”, Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

and salesability.
Experience un- 

Some knowledge

PAGERBTUVIŲ BANKIETAS VISIEMS MŪSŲ KLIJENTAMS IR VISIEMS

LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ KALĖDŲ

PASKYRĖ 4 NAUJUS KARDINOLUS
Vatikano Miestas. — Gruodžio 

16 tą Popiežius Jenas XXIII pa
skyrė keturis naujus kardinolus, 
tarp kurių yra St. Louis, Mo., ar
kivyskupas Joseph E. Ritter. 
Tuo būdu kardinolų kolegijoj 
bus šeši amerikiečiai kardinolai. 
Kiti trys pakelti kardinolais yra 
Begotos arkivyskupas Luis Con
cha Cordoba, Caracas arkivysku
pas Jose Umberto Quintero ir 
Vatikano kurijos narys monsig- 
noras Giuseppe Ferreto. Dabar 
kardinolų kolegija turi 86 
rius.

IŠ METIMO 19 KP.SUSIRINKIMO

na-

pa-Lyndwoodo Šv. Kazimiero 
rapijos Krikščionių Moti 
draugija surengė metinę kalėdi
nę pramogą bažnytinėje svetai 
nėję seserų vienuolių naudai.

Stalai buvo papuošti miniatu- 
riniais kalėdiniais medeliais ir 
kitais pagražinimais. Labai gra
žią miniatūrinę kalėdinę sceną 
paruošė naujasis parapijos asis
tentas kun. Robertas M. Šilalė.

Po vakarienės giedojo kalėdi
nes giesmes ir turėjo lošius su 
dovanomis.

Pramogoje dalyvavo klebonas 
kun. A. J. Sinkevičius, kun. J. 
J. Dastikas, kun. Šilalė, seselės 
ir draugijos narės.

DAILININKŲ LEIDINYS
“Čiurlionio” Galerijos Chica- 

goje direkcija išleido 64 pusla
pių leidinį — “Čiurlionio Gale
rijos 3-jų metų-sukaktis ir dai
lės paroda.’’ Leidinys yra gau
siai iliustruotas V. Noreikos, A. 
Stelmoko. A. Gulbinsko ir V. 
Valaičio nutraukomis; atspaus
dintas ofsetu M. Morkūno spaus
tuvėje.

Jame yra rašoma apie Liet. 
Amerikiečių Menininkų Klubą, 
aprašoma “Čiurlionio” Galerijos 
Įsteigimas, o toliau vaizdais ir 
žodžiais nušviečiamas šios gale
rijos gyvavimas bei įvairios me
no parodos. Pažymima, kad šiuo 
metu Galerijoje yra 51 nuosavas 
kūrinys, vertas $9,993.00, o su ki
tu turtu šios Galerijos vertė jau 
siekia apie $11.000.00.

Leidinyje nemaža vietos pa
skiria lietuvių kolekcionierių 
meno parodai, atidarytai gruo
džio men. 3 d. Chicagoje. Duo
dama daug šioje parodoje išsta
tytų kūrinių nuotraukų, o taip 
pat ir jų katalogas. E. Š.

NEWARK, N. J. — Gruodžio 
11 dieną 19-ta kuopa laikė meti
nį susirinkimą, kuris nebuvo 
skaitlingas, bet gyvas.

Skaityti laiškai iš" centro ra
ginant pasirengti 75 metų dei
mantiniam jubiliejui ir naujų 
narių vajui. Tam reikalui iširnk- 
ta organizatore p. O. Grimalaus- 
kienė.

Aptarus kitus kuopos reikalus 
nutarta perkelti mėnesinius susi
rinkimus (patogumo dėlei) iš 
antro mėnesio sekmadienio į 
antrą pirmadienį kiekvieną mė
nesį 8 vai. vakaro, 180-2 New 
York Ave., Newark, N. J.

Išrinkta kuopos valdyba se
kantiems metams: pirm. Ona 
Barkauskienė, vicepirmin. Ju
lė Jasukaitienė, iždininkė Ona 
Grimalauskienė, nutarimų ir fi
nansų sekretorius Vincas Lukas; 
kuopos knygas patikrinti apsiė
mė kuopos valdyba.

Kadangi mūsų kuopos nariai 
yra labai išsiskirstę netik mūsų 
valstybėje, bet ir kitur, tad rei
kalui prisiėjus kreipkitės į sek
retorių V. Lukas, 244 Van Buren 
St., Newark 5, N. J.METINIS 160 KUOPOS SUSIRINKIMAS

ST. LOUIS, Mo. — Šių metų į 
lapkričio 22-rą Lietuvių Švento 
Juozapo parapija surengė ban- S 
kietą pagerbti ilgametį kleboną J 
kun. Mykolą A. Vitkų. 3

Programos vedėju buvo dr. J.
J. Vizgirda. Š

Pritaikintas kalbas pasakė kun. x 
Zenonas Gelažius, prel. George S 
P. Keating, prel. A. A. Vempe, * 
kun. Antanas Deksnys, prel. T. įįj 
R. Woods ir kun. Antanas Bu* į 
kauskas. §

Parapijiečių vardu dovanas 
įteikė Augustas Ramentas. 5

Vakarienes ruoša rūpinosi ko- g 
misija, būriai vadovavo Mrs. į 
Bernice Ramentiene. S

Kun. M. A. Vitkus gimė Lie- Į 
tuvoje 1877 metais, į šią šalį at- S 
vyko 1899 metais. Pradžioje dir- £ 
bo geležies dirbtuvėje Chicago- J 
je; mokinosi Windsbr (Kanadoj) t 
kolegijoj, po to išėjo dvasinę se- į 
minariją. Kunigu buvo įšvęstas į 
gruodžio 20, 1914. Pirmąsias Mi- j 
šias (primicijas) atlaikė lietuvių 
bažnyčioje Chicagoje. Apie me
tus laiko jis vikaravo lenkų pa
rapijoje St. Louis, Mo., o 1915 
metais St. Louis arkivyskupas J. 
Em. kardinolas J. J. Glennon pa
skyrė jį lietuvių Šv. Juozapo pa
rapijos klebonu. Lietuvių ęia . 
buvo nedaugiausia ir tie buvo 
pasiskla’dę po miestą ir valstybę, 
betgi pasidėkojant kun. klebo
no Vitkaus sumanumui ir darbš
tumui parapija išbrido ne ti'k iš 
skolų, bet jam pasitraukiant po
ilsių turi savo ižde sutaupą. 
Lietuviai' katalikai uoliai rėme 
savo parapiją, nes jie norėjo sa
vo kalba garbinti Dievą.

Kunigui Mykolui A. Vitkui 
1 linkime užtarnauto poilsio ir 

gausiu Dievo palaimų!
A. R.GRUODŽIO MĖNESIO “KARYS”

ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲ METŲ!

MATIKEVIC1Ų
LAIDOJIMO BIURAS

P. J. MATIKIEWICZ
WM. C. MATIKIEWICZ ir C. J. MATIKIEWICZ

Laidotuvių Direktoriai

Phone Nanticoke RE 5-3990
235 Mosier St., Nanticoke (Hanover Section), Pa.

■SS

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

KUN. ADOMĄ PUPŠįPASKYRĖ VIKARU
BROOKLYN, N. Y.—Kunigas 

Adomas Pupšys, lapkričio 24 
dieną atvykęs iš Europos, buvo 
paskirtas vikaru Šv. Atanazo pa
rapijom 2154 61st St., Brooklyn 
4, 'N. Y. Jis buvo priimtas Brook- 
ly.io vyskupijon rekomenduo
jant Msgr. J. Balkūnui. Nuo at
vykimo iki savo paskyrimo kun. 
A. Pupšys savo liuoslaikiu tal
kininkavo Lietuvių Katalikų' Šal
pos Įstaigai. Naujon vieton iš- 
vy' .o ir užėmė pareigas gruodžio

LRKSA 115 KUOPOSNARIŲ DĖMESIUI
C. BROOKLYN, N. Y.—Dėl 

Naujųjų Metų šventės, sekantis 
115 kuopos susirinkimas bus ne 
sausio 1 dieną, bet sausio 8, 1961 
metais.

Prašome visus kuopos narius 
kuo skaitlingiausia dalyvauti su
sirinkime, įsigyti bilietus į ren
giamą kuopos banketą 50 metų' 15 dieną. Linkėjimai sėkmingai 
gyvavimo jubiliejaus proga.

Bronius Bobelis, sekret.
darbuotis, bet ir toliau su lietu
viais bendrauti. Rasa

LOS ANGELES, Calif.—Vie
tos lietuvių Bendruomenės Apy
linkė kviečia visus lietuvius at
vykti įkartu sutikti Naujuosius 
Metus. Gražios ir patogios Baces 
Hali patalpos, 1528 N. Vermont 
Ave., sutalpina iki 600 žmonių. 
Užsirašyti ir vietas rezervuoti 
galima Lietuvių Dienų leidyklo
je (tel. 'NO 4-2910). Kaina asme
niui 6 doleriai. J. Andrius

Kas Aukščiausia?
Žmonelė: Vyreli, man reikia 

naujos sukneles, aš negaliu gat
vėje pasirodyti!

Vyrelis: Suknele ir tik sukne
le ... Ar jau negali nė kiek 
mintimis aukščiau suknelės iškil
ti?

Žmonele : Aukščiau, sakai? Tie
sa, man ir nauja skrybėlė reika
linga.

LRKSA 13 KUOPOS NARIAMS
BALTIMORE, Md.—Gruodžio 

4-tą 13-ta kuopa laikė susirinki
mą, kuriame nutarė metinį susi
rinkimą laikyti sausio 8, 1961, 
vietoj sausio 1 d. Visos narės 
ir nariai malonėkite dalyvauti 
sausio 8tos susirinkime, nes tu
rėsime išrinkti valdybą. Jei ne
turėsime valdybos, nariai turės 
patys siųsti savo duokles į cen
tro Įstaigą. Taipgi turėsime ap
svarstyti susirinkimų tvarką — 
vietą ir laiką.

J. G. Budelis, sekretorius.LRKSA 134 KUOPOS* NARIAMS
BROOKLYN, N. Y.—134 

pos metinis susirinkimas

CHICAGO (Brighton Park)— 
LRKSA 160 kuopos metinis-Vf 
suotinis narių susirinkimas įvyks 
1961 m. sausio 8 d. Šv. Panelės 
Nekalto Prasidėjimo parapijos 
mokyklos patalpose, Fairfield ir 
44-tos gatvių kampas.

Dienotvarkė: L Naujo kuopos 
dvasios vadovo pristatymas; 2. 
Centro valdybos atstovo praneši
mas apie Jubilejinius-Deimanti- 
nius metus ir kaip juos paminė
ti ; 3. Kuopos valdybos praneši
mas apie metinę veiklą; 4. Kuo
pos vadovybės 
tams: 5. Kiti 
reikalai.

Iš aukščiau paminėto aišku, 
jog šis susiriksimas yra labai 
svarbus kiekvienam jos nariui: 
naujai įstojusieji išgirs, kaip ji 
kūrėsi ir kuriam tikslui; senie- _ .
ji—pasidžiaugti šios organizaci- kimą kovų su bolševikais (1919 
jos laimėjimais, kad jų sudėtos 
pastangos davė gražių vaisių. Čia 
pasitvartino lietuviška patarlė: 
“Ten kur du stos, visados, dau
giau padarys.“

Susirinkę aptarsime, kaip šią 
garbingą organizaciją labiau su
stiprinti—įjungiant tucs, kurie 
dar tebėra svfetimųjų išnaudoja
mi — statant jiems dangoraižius. 
Įsijungę į savąją—Lietuvių Ro
mos Kat. Susivienijimo Ameri
koje bendrovę, nevien tik patys 
bus saugūs, bet parems ir savuo
sius nelaimės ištiktuosius.

Čia asmeniniai susipažinsite 
su kuopos dvasios vadu. Ten ga
lėsite patiekti siūlymus, kaip ją 
pagerinti ir pareikšti savo pagei
davimus kc ią norėtumėt ją ma
tyti. Kuopos valdybos norai su
puola su jūsų norais, todėl pra
šoma visus narius kuoskąitlin- 
giausia dalyvauti, taip pat pasi
kviečiant artimuosius, kurie apie 
šią organizaciją mažai žino.

Ten galėsite apsimokėti ir ap- 
draudos mokestį.

Kuopos Valdyba

rinkimai 1961 me- 
kuopos aktualūs

Pasaulio lietuvių karių-vetera- 
nu' žurnalo gruodžio 
numeris, kurio viršelis papuoš
tas paminklo žuvusiems dėl Lie
tuvos laisvės Chicagoje vaizdu, 
jau pasiekė skaitytojus. Tai jau 
1367-sis “Kario” numeris, skai
tant nuo jo Įsisteigimo Lietuvo
je 1919 metais.

Šiame numeryje baigiamas 
platus “Kario” redaktoriaus Z. 
Raulinaičio paruoštas rašinys 
apie Durbės mūšį. Rašinys pa
iliustruotas piešiniais ir žemėla
piu.

O. Žadvydas čia kalba apie 
Červenėje sušaudytuosius, o J. 
Zalatorius pasakoja apie atsiti-

menesio

susirinkimas įvyks sausio 8-tą dieną, 
12:30 P. M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

BROOKLYN, N. Y—134 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 
tuoj po Sumos, Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 
po pamaldų, Šv. Mykolo parap jos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 
tuoj, po Sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną,
1 P. M. Šv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patalpo
se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

DETROIT. Mich.—171-mos knopiM 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą diena,
2 vai. po pietų Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—230 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON, N. Y. —- 270 kp. 
susirinkimas įvyks sausio 2-rą dieną, 
7:30 vakaro, šv. Juozapo parapijoi 
svetainėje, kampas Glenwood ir Dowr 
Avenue.

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos 
susirinkimas Įvyks sausio 1-mą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 2-rą dieną, 
7:30 P. M., Lietuvių svetainėje, 6835 
Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas Įvyks sausio 1-mą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero para
pijos kambary.

BALTIMORE. Md.—13-tos kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 8-tą dieną, 
9:30 ryte, Šv. Alfonso parapijos sve
tainėje.

WILKES-BARRE, Pa—14 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 
tuoj po Sumos, Švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas įvyks sausio_l-mą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 
Šv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N. J.-—65-tos kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin. — 67 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 5-tą dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės parapijos svetainėje (po bažny
čia). z

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 
tuoj po Sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W. Hazleton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kuopos 
susirinkimas įvyks sausio 1-mą dieną, 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kuopos, tuvių Apreiškimo parapijos sve
tainėje, tuoj po vienuoliktos šv. 
Mišių. Nariai prašomi dalyvauti 
ir nors po vieną naują kandidatą 
atsivesti įsirašyti į Lietuvių Ka
talikų Susivienijimą. Taipgi bus 
renkama nauja valdyba.

Nariai, gyvenantys tolimes
niuose Long Island rajonuose, 
reikalui esant, kreipkitės į kuo
pos sekretorių J. E. Žemaitį (48 
Marcy Ave., Brooklyn 11, N. Y.) 
telefonu: Stag 2-9843. Sekr.

METINIS 135 KUOPOSSUSIRINKIMASm.) metu. P. Bliumas duoda 
vaizdų, patalpintų skyriuje “At
mintinos nuotraukos”.

Be to, numeryje dar rašo: 
Vincas Jonikas (eil.), A. Mus
teikis, Bal. Brazdžionis, K. Ša
rūnas, A. Rėklaitis, E. Šulaitis.

Čia yra pažymėtinas A. Mus
teikio duotas Pasternako “Dak
taro Živago’’ veikalo įvertinimas, 
gerokai skirtingas nuo tų, ku
riuos anksčiau lietuvių spauda 
buvo pristačiusi. Jis savo minčių 
pabaigoje teigia:

“Mano bendra išvada būtų to
kia: socialistine ar tiesiog Mas
kvos vergų pirklių idėja veikale 
iškeliama, išaugštinama, o jei 
įgyvendinti pavartotas priemo
nes priemenes pavaizduoja žiau
rias, tačiau komunizmo idėjų 
niekur nepasmerkia. Juk ir 
Krųščiovas ‘pakaltino’ Staliną 
už žiaurumus, bet niekur ir nie
kad nenuvertino socialistinių 
idėjų. Tad ir Pasternako roma
nas, pridengtas tam tikromis 
žiaurumo skraistėmis yra pas
kleistas po visą pasaulį nešti į 
mases komunizmo idėją ir judė
jimą.” E. Š.

susirinkimas Įvyks sausio 1-mą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

CHICAGO. Ill.—101-(A) kuopos 
susirinkimas Įvyks sausio 1-mą dieną, 
“Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai. priešpiet.

BROOKLYN, N. Y.— 115 kuopos 
susirinkimas Įvyks sausio 8-tą dieną 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos' svetainėje, 207 York St., 
Brooklyn, N. Y.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp.
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BROOKLYN, N. Y.—LRKSA 
135 kuopos susirinkimas Įvyks 
sausio (Jan.) 8, 1961 metais, lie-
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VISIEMS MŪSŲ KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS 

IR PAŽĮSTAMIEMS LINKIME LINKSMŲ 

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ BEI 

SĖKMINGŲ NAUJŲ METŲ!
FRANKFURT, Vokietija. — 

Gruodžio 20-tą autoritetai pas
kelbė suėmimą Richard Baer, 
buvusį Auschwitz koncentraci
jos stovyklos kemandierių. Toj 
stovykloj naciai išžudė ■ daug 
žmonių.

Vieną rytą Aldutė atėjo verk- 
dama pas mamą :

“Kaip aš galiu užsisegti suk- S! 
nelę, kada sagai yra užpakalyje, gįj 
o aš priekyje? KIZIS’ FUNERAL 

SERVICE
kuo
kus 

sausio 1 dieną (Naujųjų Metų) 
dieną bažnytinėj svetainėj. Bus 
renkama valdyba. Kviečiami vi
si nariai dalyvauti. Kiti kuopos 
susirinkimai gus laikomi ta pa
čia tvarka kaip ir pirmiau buvo.

134 kp. valdyba
Visiems Geros Valios Lietuviams, Mūsų Draugams ir 

Kostumeriams Linkime Linksmų Kalėdų Švenčių 
ir Laimingų Naujų Metų!

VISIEMS LIETUVIAMS LINKIME LINKSMŲ 
KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 

NAUJŲ METŲ!

MIKAS STANAITIS, Manager

Distributors of AMERICAN OIL COMPANY PRODUCIS
I > •

Kampas E. Northampton ir Diamond Streets 
Wilkes-Barre, Pa.

Paieškau Petro ir Antaninos 
Galvanų šeimą. Pirmiau jie gy- 

9$, veno Harvey, Ill.; metai atgal 
Jį persikėle į Chicagą, apsigyveno 

prie Emerald gatvės (nežinau 
namo numerio).. Jie patys, arba 
žinantys, prašomi atsiliept, arba 
pranešt šiuo adresu: Rev. C. 
Skrypko, 375 McCall Rd., Engle
wood, Florida (pirmiau gyvenau 
Binghamton, N. Y.).

h

LIETUVIAI GRABORIAI
nGRABLICK’S DAIRY SAVININKAI

Telephone OL 4-4271

PITTSTON, PA.134 CHURCH STREET

IŠBANDYKIT MŪSŲ PIENINĖS PIENĄ 
Užtikriname, Kad Būsite Patenkinti

Telephone OL 4-4635
Church Street Pittston, Penna.

DĖKOJAME UŽ NUOŠIRDŲ RĖMIMĄ PRAEITYJE, 
REIKALUI ESANT, MALONIAI VISIEMS 

PATARNAUSME IR ATEITY
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